

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและ งบกระแสเงินสดที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ของบริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



EY

Building a better
working world

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตเรื่องดังต่อไปนี้

- (1) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1.2 และข้อ 1.4.2 เกี่ยวกับสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และเกิดความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในอนาคตของบริษัทฯ ซึ่งผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ นอกจากนี้บริษัทฯ ได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติ
- (2) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2 บริษัทฯ ได้นำนโยบายการบัญชีใหม่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นแต่อย่างใด

รัชดา ขงสวัสดิ์วัฒนาศรัย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤษภาคม 2563

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	41,214,577	41,443,026	41,214,577	41,443,026
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี - สุทธิ	3,314,684,063	3,122,683,406	3,314,684,063	3,122,683,406
ลูกหนี้ตัวแทนรับชำระ	41,241,684	67,407,267	41,241,684	67,407,267
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าค่าเบี่ยประกันภัย	79,833,735	78,171,088	79,833,735	78,171,088
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	4,19,804,045	23,774,880	4,19,804,045	23,774,880
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,51,008,318	44,661,132	5,51,008,318	44,661,132
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,547,786,422	3,378,140,799	3,547,786,422	3,378,140,799
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6,1475,029	414,611	249,990	249,990
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7,1,107,245	1,044,853	1,107,245	1,044,853
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	3,3,079,739,007	3,061,899,077	3,079,739,007	3,061,899,077
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าค่าเบี่ยประกันภัย	29,473,239	29,152,640	29,473,239	29,152,640
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	8,98,954,825	86,837,474	98,954,825	86,837,474
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	9,175,692,966	151,801,785	175,692,966	151,801,785
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	311,135	311,135	311,135	311,135
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,385,753,446	3,331,461,575	3,385,528,407	3,331,296,954
รวมสินทรัพย์	6,933,539,868	6,709,602,374	6,933,314,829	6,709,437,753

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง				
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10	176,200,000	190,000,000	176,200,000	190,000,000
เจ้าหนี้การค้า		64,204,422	70,674,347	64,204,422	70,674,347
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	1,828,436,927	1,759,599,794	1,828,436,927	1,759,599,794
เงินกู้ยืมระยะสั้น	11	585,997,228	585,996,599	585,997,228	585,996,599
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		1,500,008	-	1,500,008	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์		10,244,136	-	10,244,136	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		106,809,673	67,689,070	106,809,673	67,689,070
ค่าเบี้ยประกันภัยค้างจ่าย		26,196,127	24,437,167	26,196,127	24,437,167
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		42,335,354	33,462,626	42,335,354	33,462,626
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		34,837,366	33,460,664	34,837,366	33,460,664
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,876,761,241	2,765,320,267	2,876,761,241	2,765,320,267
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	1,119,383,157	1,082,175,464	1,119,383,157	1,082,175,464
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13				
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		37,777,222	37,743,713	37,777,222	37,743,713
บุคคลและกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		187,196,076	187,030,031	187,196,076	187,030,031
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		10,962,829	-	10,962,829	-
ประมาณการหนี้สิน - สারণผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		17,348,904	17,166,607	17,348,904	17,166,607
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,372,668,188	1,324,115,815	1,372,668,188	1,324,115,815
รวมหนี้สิน		4,249,429,429	4,089,436,082	4,249,429,429	4,089,436,082

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง			
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 613,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	613,000,000	613,000,000	613,000,000	613,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 613,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	613,000,000	613,000,000	613,000,000	613,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	427,822,558	427,822,558	427,822,558	427,822,558
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	15,300,000	15,300,000	15,300,000	15,300,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	61,300,000	61,300,000	61,300,000	61,300,000
ยังไม่ได้จัดสรร	1,566,687,881	1,502,743,734	1,566,462,842	1,502,579,113
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,684,110,439	2,620,166,292	2,683,885,400	2,620,001,671
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,933,539,868	6,709,602,374	6,933,314,829	6,709,437,753

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2563	2562	2563	2562
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	487,685,290	426,733,182	487,685,290	426,733,182
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	21,838,154	21,578,537	21,838,154	21,578,537
รายได้อื่น	5,747,251	6,547,068	5,747,251	6,547,068
รวมรายได้	515,270,695	454,858,787	515,270,695	454,858,787
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	89,187,598	83,259,720	89,187,598	83,259,720
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	180,068,741	-	180,068,741	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	113,142,322	-	113,142,322
ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	14 65,289,287	55,361,819	65,289,287	55,361,819
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	4,346,034	-	4,346,034	-
รวมค่าใช้จ่าย	338,891,660	251,763,861	338,891,660	251,763,861
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ส่วนแบ่งกำไร				
จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	176,379,035	203,094,926	176,379,035	203,094,926
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(38,395,526)	(34,384,385)	(38,395,526)	(34,384,385)
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	137,983,509	168,710,541	137,983,509	168,710,541
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6.2 60,418	37,917	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	138,043,927	168,748,458	137,983,509	168,710,541
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9.2 (27,487,279)	(33,724,207)	(27,487,279)	(33,724,207)
กำไรสำหรับงวด	110,556,648	135,024,251	110,496,230	134,986,334
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	417,613	(1,553,725)	417,613	(1,553,725)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวกับ (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	9.2 (83,523)	310,745	(83,523)	310,745
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	334,090	(1,242,980)	334,090	(1,242,980)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	110,890,738	133,781,271	110,830,320	133,743,354
กำไรต่อหุ้น	15			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.18	0.22	0.18	0.22

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สாரองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,215,644,865	2,333,067,423
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	135,024,251	135,024,251
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	(1,242,980)	(1,242,980)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	133,781,271	133,781,271
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,349,426,136	2,466,848,694
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,502,743,734	2,620,166,292
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 2)	-	-	-	-	(46,946,591)	(46,946,591)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,455,797,143	2,573,219,701
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	110,556,648	110,556,648
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	334,090	334,090
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	110,890,738	110,890,738
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,566,687,881	2,684,110,439

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,215,590,596	2,333,013,154
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	134,986,334	134,986,334
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	(1,242,980)	(1,242,980)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	133,743,354	133,743,354
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,349,333,950	2,466,756,508
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,502,579,113	2,620,001,671
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 2)	-	-	-	-	(46,946,591)	(46,946,591)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,455,632,522	2,573,055,080
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	110,496,230	110,496,230
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	334,090	334,090
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	110,830,320	110,830,320
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	613,000,000	427,822,558	15,300,000	61,300,000	1,566,462,842	2,683,885,400

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	138,043,927	168,748,458	137,983,509	168,710,541
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็น เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	2,028,210	1,517,487	2,028,210	1,517,487
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	180,068,741	-	180,068,741	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	113,142,322	-	113,142,322
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(426)	(395)	(426)	(395)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	3,684	2,246	3,684	2,246
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(60,418)	(37,917)	-	-
โอนกลับจากการค้ำประกันทรัพย์สินหรือการขาย	(3,804,349)	(4,240,552)	(3,804,349)	(4,240,552)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	599,910	712,956	599,910	712,956
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	(487,685,290)	(426,733,182)	(487,685,290)	(426,733,182)
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	4,346,034	-	4,346,034	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมเงินกู้ตัดจำหน่าย	38,368,369	34,384,385	38,368,369	34,384,385
ต้นทุนทางการเงินตัดจำหน่ายสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า	27,157	-	27,157	-
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(128,064,451)	(112,504,192)	(128,064,451)	(112,504,192)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(428,289,790)	(341,678,808)	(428,289,790)	(341,678,808)
สินทรัพย์หรือการขาย	7,775,184	7,949,663	7,775,184	7,949,663
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าค่าเบี้ยประกันภัย	(1,983,246)	(1,032,165)	(1,983,246)	(1,032,165)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	19,818,397	4,548,097	19,818,397	4,548,097
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	(32,000)	-	(32,000)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(6,469,925)	43,420,996	(6,469,925)	43,420,996
ค่าเบี้ยประกันภัยค้างจ่าย	1,758,960	121,787	1,758,960	121,787
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,022,604	18,725,918	9,022,604	18,725,918
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,376,702	(3,080,198)	1,376,702	(3,080,198)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(525,055,565)	(383,560,902)	(525,055,565)	(383,560,902)
เงินสดรับดอกเบี้ย	475,972,489	427,233,893	475,972,489	427,233,893
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(604,731)	(410,312)	(604,731)	(410,312)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(34,994,529)	(28,256,856)	(34,994,529)	(28,256,856)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(84,682,336)	15,005,823	(84,682,336)	15,005,823

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	(62,392)	(31,100)	(62,392)	(31,100)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1,290	1,290	1,290	1,290
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(1,468,277)	(601,598)	(1,468,277)	(601,598)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,529,379)	(631,408)	(1,529,379)	(631,408)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(13,800,000)	(24,206,413)	(13,800,000)	(24,206,413)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม	(2,450,000)	-	(2,450,000)	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(246,150)	-	(246,150)	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง	(4,743,192)	(88,981,251)	(4,743,192)	(88,981,251)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	644,000,000	528,000,000	644,000,000	528,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(536,777,392)	(428,106,836)	(536,777,392)	(428,106,836)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	85,983,266	(13,294,500)	85,983,266	(13,294,500)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(228,449)	1,079,915	(228,449)	1,079,915
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	41,443,026	23,670,440	41,443,026	23,670,440
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	41,214,577	24,750,355	41,214,577	24,750,355

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท เอส 11 กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท เอส ชาร์เตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 888 ซอยจตุโชติ 10 ถนนจตุโชติ แขวงออเงิน เขตสายไหม กรุงเทพมหานคร

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯมีสาขา 9 สาขาในจังหวัดชลบุรี พระนครศรีอยุธยา ระยอง นครราชสีมา ปราจีนบุรี และจันทบุรี (31 ธันวาคม 2562: 9 สาขา)

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมในหลายภาคส่วนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และเกิดความผันผวนอย่างมากในตลาดเงินและตลาดทุน สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในอนาคตของบริษัทฯ ซึ่งผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทฯติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ ในการประมาณการผลกระทบซึ่งต้องมีการประมาณการอย่างต่อเนื่องหากสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รับรายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

1.4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
------------	-----------------------------------

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและโมเดลธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการค้ำของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

บริษัทฯ จัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใหม่ให้สอดคล้องกับโมเดลธุรกิจ (Business model) และการจัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯ ตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินตามพื้นฐานข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก

สินทรัพย์ทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทฯ ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ถูกหนีตามสัญญาเช่าซื้อ และเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน บริษัทฯ ยังคงจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

หนี้สินทางการเงิน

บริษัทฯ จัดประเภทหนี้สินทางการเงินให้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์

บริษัทฯ รับรู้รายการตราสารอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์จะถูกรับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กำหนดให้กิจการต้องประมาณการการด้อยค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแทนการรับรู้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแล้วตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้รับรู้การด้อยค่าตามโมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss model) และส่วนเพิ่มจากการบริหารจัดการเนื่องจากโมเดลไม่รองรับ (Management Overlay) โดยกำหนดให้บริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ทุกรายการที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน รวมถึงภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาค้ำประกันทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อนบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับนี้ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อตามวิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) โดยค่าเผื่อดังกล่าวต้องวัดมูลค่าด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

การปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง

บริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้มาถือปฏิบัติ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสมหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ ผลสะสมของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

บริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ถ้ามี) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2

1.4.2 แนวปฏิบัติทางการบัญชี

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งรวมถึงสถานการณ์ COVID-19 ภาวะเศรษฐกิจ สงครามการค้า และภัยแล้ง และให้เป็นทางเลือกกับทุกกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามแนวทางในหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฟนส. (23) ว. 276/2563 เรื่อง แนวทางในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และหนังสือเวียนของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ ธปท. ฟนส. (01) ว. 380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 หรือมาตรการอื่นใดตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดเพิ่มเติม ซึ่งรวมถึง ธุรกิจบัตรเครดิต ธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ และกิจการที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของธนาคารแห่งประเทศไทย เช่น ธุรกิจลิสซิ่ง ธุรกิจเช่าซื้อ ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และธุรกิจแฟลคเตอร์ริง เป็นต้น ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ตามมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทยและเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุไว้ในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลง

บริษัทฯ ไม่ได้เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

บริษัทฯ เลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่บริษัทฯ ใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับเรื่องดังต่อไปนี้ที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

1.5.1 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อตามวิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) โดยบริษัทฯ พิจารณาจากโมเดลธุรกิจ (Business model) และข้อมูลประสบการณ์ในอดีตของธุรกิจ ตามสมมติฐานและปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการประมาณกระแสเงินที่เหมาะสมตามสถานะเศรษฐกิจและสภาพแวดล้อมทั้งในปัจจุบันและคาดการณ์ว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งบริษัทฯ จะทบทวนประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวอย่างน้อยทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และบริษัทฯ จัดชั้นลูกหนี้ตามลักษณะความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ โดยคำนึงถึงความเกี่ยวเนื่องของกระแสเงินสดรับของลูกหนี้เป็นรายสัญญาตามวันที่ค้างชำระและวันครบกำหนดอายุสัญญา

1.5.2 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทรายการดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทฯ ในการจัดการสินทรัพย์ และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทฯ พิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณรายได้ดอกเบี้ยที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งบริษัทฯ เลือกใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

1.5.3 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากบริษัทฯ ไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่บริษัทฯ เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล บริษัทฯ รับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

1.6 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงการใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีสำหรับเรื่องดังต่อไปนี้ที่เริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

1.6.1 ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ โดยบริษัทฯ ใช้ดุลยพินิจในการประเมินสถานการณ์ทางการเงินของลูกหนี้ รวมถึงการนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคตมาใช้ในการประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การประมาณการมีตัวแปรที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก ดังนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

2. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยบริษัทฯ ได้เลือกปรับผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

ผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นงวดปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

	ผลกระทบจาก			1 มกราคม 2563
	มาตรฐาน	มาตรฐาน	มาตรฐาน	
	การรายงาน	การรายงาน	การรายงาน	
31 ธันวาคม	กลุ่มเครื่องมือ	ทางการเงิน	ทางการเงิน	
2562	ทางการเงิน	ฉบับที่ 16		
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี - สุทธิ	3,122,683,406	64,215,706	-	3,186,899,112
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	3,061,899,077	(114,308,968)	-	2,947,590,109
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	86,837,474	-	12,681,831	99,519,305
สินทรัพย์ถาวรอื่น ๆ	151,801,785	11,736,648	-	163,538,433
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	-	-	1,490,036	1,490,036
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	8,589,977	-	8,589,977
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	-	-	11,191,795	11,191,795
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	1,502,743,734	(46,946,591)	-	1,455,797,143

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ผลกระทบจาก			
	มาตรฐาน	การรายงาน	มาตรฐาน	การรายงาน
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ทางการเงิน
31 ธันวาคม	กลุ่มเครื่องมือ	ทางการเงิน	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
2562	ทางการเงิน			
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน				
หนึ่งปี - สุทธิ	3,122,683,406	64,215,706	-	3,186,899,112
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	3,061,899,077	(114,308,968)	-	2,947,590,109
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	86,837,474	-	12,681,831	99,519,305
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	151,801,785	11,736,648	-	163,538,433
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน				
หนึ่งปี	-	-	1,490,036	1,490,036
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	8,589,977	-	8,589,977
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	-	-	11,191,795	11,191,795
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	1,502,579,113	(46,946,591)	-	1,455,632,522

2.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน	50,093,262
การรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	8,589,977
	<hr/> 58,683,239
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	(11,736,648)
	<hr/>
ผลกระทบต่อกำไรสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ	<hr/> <hr/> 46,946,591

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เปรียบเทียบกับการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าตามบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
สินทรัพย์ทางการเงิน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	41,443,026	ราคาทุนตัดจำหน่าย 41,443,026
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	6,184,582,483	ราคาทุนตัดจำหน่าย 6,134,489,221
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	1,044,853	ราคาทุนตัดจำหน่าย 1,044,853
หนี้สินทางการเงิน		
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	190,000,000	ราคาทุนตัดจำหน่าย 190,000,000
เจ้าหนี้การค้า	70,674,347	ราคาทุนตัดจำหน่าย 70,674,347
เงินกู้ยืมระยะสั้น	585,996,599	ราคาทุนตัดจำหน่าย 585,996,599
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร หรือขาดทุน 8,589,977
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,841,775,258	ราคาทุนตัดจำหน่าย 2,841,775,258
หุ้นกู้	224,773,744	ราคาทุนตัดจำหน่าย 224,773,744

2.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทฯ รับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทฯ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

	(หน่วย: บาท)
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	13,286,038
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	998,484
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(1,150,495)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(452,196)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงาน	
ทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	12,681,831
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	<u>12,681,831</u>
ประกอบด้วย	
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	1,490,036
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	11,191,795
	<u>12,681,831</u>

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
ที่ดิน	10,127,809
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	2,287,747
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	266,275
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	<u>12,681,831</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

3.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีระยะเวลาตามสัญญาประมาณ 12 ถึง 48 งวด โดยมีกำหนดการจ่ายค่างวดเท่ากันทุกงวดและคิดดอกเบี้ยคงที่ตลอดอายุสัญญา สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2563		รวม
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ⁽²⁾	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	5,866,428,076	4,098,158,244	9,964,586,320
หัก: ดอกผลเช่าซื้อรอตัดบัญชี ⁽¹⁾	(1,809,583,160)	(849,099,937)	(2,658,683,097)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	4,056,844,916	3,249,058,307	7,305,903,223
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(742,160,853)	(169,319,300)	(911,480,153)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	3,314,684,063	3,079,739,007	6,394,423,070

(1) สุทธิจากค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อรอตัดจ่าย

(2) ลูกหนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี รวมลูกหนี้ที่หยุดรับรู้รายได้

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2562		รวม
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ⁽²⁾	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	5,633,839,744	3,905,331,616	9,539,171,360
หัก: ดอกผลเช่าซื้อรอตัดบัญชี ⁽¹⁾	(1,736,833,740)	(810,512,539)	(2,547,346,279)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญา	3,897,006,004	3,094,819,077	6,991,825,081
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ ⁽³⁾	(774,322,598)	(32,920,000)	(807,242,598)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	3,122,683,406	3,061,899,077	6,184,582,483

(1) สุทธิจากค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อรอตัดจ่าย

(2) ลูกหนี้ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี รวมลูกหนี้ที่หยุดรับรู้รายได้

(3) ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมสำรองส่วนเพิ่มเพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 3.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากดอกผลเช่าซื้อรอดักบัญชี) และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 มีนาคม 2563	
	ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
ไม่ถึง 4 เดือน	6,358,218,571	294,922,991
ตั้งแต่ 4 เดือน แต่ไม่ถึง 7 เดือน	336,179,332	5,051,842
ตั้งแต่ 7 เดือน รวมลูกหนี้ที่ครบกำหนดอายุตามสัญญา	611,505,320	611,505,320
รวม	7,305,903,223	911,480,153

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากดอกผลเช่าซื้อรอดักบัญชี) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 ธันวาคม 2562		
	ยอดลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	อัตราร้อยละที่บริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,831,170,810	1	48,310,287
ค้างชำระ			
ไม่ถึง 1 เดือน	740,865,990	1	7,408,660
ตั้งแต่ 1 เดือน แต่ไม่ถึง 2 เดือน	383,453,965	1	3,834,526
ตั้งแต่ 2 เดือน แต่ไม่ถึง 4 เดือน	319,025,688	2	6,380,497
ตั้งแต่ 4 เดือน แต่ไม่ถึง 7 เดือน	203,284,997	100	203,284,997
ตั้งแต่ 7 เดือน แต่ไม่ถึง 13 เดือน	261,322,399	100	261,322,399
ตั้งแต่ 13 เดือนขึ้นไป	252,701,232	100	252,701,232
รวม	6,991,825,081		783,242,598
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ส่วนเพิ่ม เผื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้			24,000,000
รวม			807,242,598

- 3.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ก่อนหักดอกผลเช่าซื้อรอดักบัญชี) ที่หยุดรับรู้รายได้จำนวน 1,125 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 1,057 ล้านบาท)

- 3.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ ได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ก่อนหักดอกผลเช่าซื้อรอดักบัญชี) จำนวน 1,052 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 1,098 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3.5 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การเปลี่ยนแปลงค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ECL) / ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ตามสัญญาเช่าซื้อ เป็นดังนี้

	(หน่วย: บาท)
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต้นงวด	807,242,598
การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการนำมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ ⁽¹⁾	50,093,262
ยอดต้นงวด - ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	857,335,860
บวก: ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นระหว่างงวด	180,068,741
หัก: หนี้สูญตัดบัญชี	(125,924,448)
ยอดปลายงวด	911,480,153

⁽¹⁾ ยอดต้นงวดของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญวัดมูลค่าซึ่งรับรู้ตามนโยบายการบัญชีเดิม ปัจจุบันแสดงตามหลักการของ TFRS 9 โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 1.4

	(หน่วย: บาท)
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
ยอดต้นปี	751,343,850
บวก: หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่มในระหว่างปี	512,504,015
หัก: หนี้สูญตัดบัญชี	(456,605,267)
ยอดปลายปี	807,242,598

4. สินทรัพย์รอการขาย

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์รอการขาย - ราคาทุน	36,060,874	43,836,057
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(16,256,829)	(20,061,177)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	19,804,045	23,774,880

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้เงินตรงจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม	29,691,599	28,543,548
ลูกหนี้อื่น - ขายสินทรัพย์รอการขาย	4,773,379	3,459,380
ลูกหนี้กรมสรรพากร	2,766,996	2,366,975
รายได้ค้างรับอื่น ๆ	9,699,019	6,254,759
อื่น ๆ	4,077,325	4,036,470
รวม	<u>51,008,318</u>	<u>44,661,132</u>

6. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

6.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

		(หน่วย: บาท)					
บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	มูลค่าตามบัญชี	ราคาทุน/มูลค่าตามบัญชี	ราคาทุน/มูลค่าตามบัญชี	
		ร้อยละ	ร้อยละ	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท มดเอส จำกัด	ให้บริการติดตามเร่งรัดหนี้สิน	25	25	475,029	414,611	249,990	249,990

6.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผล

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมในระหว่างงวด ดังนี้

บริษัท	(หน่วย: บาท)	
	ส่วนแบ่งกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
บริษัท มดเอส จำกัด	60,418	37,917

6.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วม

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท มดเอส จำกัด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 และสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมและไม่ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชี เป็นดังนี้

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์รวม	2,239,273	1,935,886
หนี้สินรวม	339,159	277,443
สินทรัพย์ - สุทธิ	1,900,114	1,658,443

สรุปรายการกำไรขาดทุน

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
รายได้	1,869,150	1,145,625
กำไรสำหรับงวด	241,671	151,667

7. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 จำนวนดังกล่าวเป็นเงินฝากธนาคารที่ได้นำไปวางไว้กับธนาคารพาณิชย์เพื่อค้ำประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 และเงินค้ำประกันการทำงานของพนักงานและเงินค้ำประกันผู้รับเหมาอีกรถ

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	86,837,474
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	12,681,831
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	1,468,277
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(4,547)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,028,210)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	98,954,825

9. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี/ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

9.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วย รายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	182,296,031	-
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	161,448,520
ค่าเพื่อการด้อยค่าสินทรัพย์รอการขาย	3,251,366	4,012,235
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,469,781	3,433,321
รายได้รับล่วงหน้าค่าเบี้ยประกันภัย	12,648,494	11,029,373
ประมาณการ โบนัสค้างจ่าย	1,650,000	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	2,048,827	-
อื่น ๆ	761,037	700,183
รวม	206,125,536	180,623,632
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงจากการให้เช่าซื้อ	28,296,451	26,881,373
ค่าธรรมเนียมเงินกู้รอตัดจ่าย	1,870,779	1,635,222
ค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหุ้นกู้	265,340	305,252
รวม	30,432,570	28,821,847
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	175,692,966	151,801,785

9.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	39,725,335	35,677,803
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(12,238,056)	(1,953,596)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	27,487,279	33,724,207

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ (กำไร) ขาดทุนจากการ ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(83,523)	310,745

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนของกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	1 มกราคม 2563	
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	10,018,653	
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินตราสารอนุพันธ์	1,717,995	
	11,736,648	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตาม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		สำหรับงวดสามเดือน	
	สำหรับงวดสามเดือน		สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	138,043,927	168,748,458	137,983,509	168,710,541
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	27,608,785	33,749,692	27,596,702	33,742,108
ผลกระทบทางภาษีของรายได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมาเสียภาษีและค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถใช้เป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้	(121,506)	(25,485)	(109,423)	(17,901)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	27,487,279	33,724,207	27,487,279	33,724,207

10. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: บาท)

	อัตราดอกเบี้ย	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ร้อยละต่อปี)		
ตัวสัญญาใช้เงิน	3.85	176,200,000	190,000,000

ตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าวจะครบกำหนดจ่ายคืนเงินต้นเมื่อทวงถาม และกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุกวันสิ้นเดือน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯมีวงเงินกู้สินเชื่อหมุนเวียนที่ยังไม่เบิกใช้จำนวน 124 ล้านบาท

11. เงินกู้ยืมระยะสั้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯมีเงินกู้ยืมในรูปแบบตั๋วแลกเงินสุทธิจากส่วนลดจำนวน 586 ล้านบาท ซึ่งเป็นตัวชนิดระบุชื่อ สามารถโอนเปลี่ยนมือได้ อายุไม่เกิน 270 วันนับจากวันที่ออกตั๋ว ครบกำหนดใน เมษายน - กันยายน 2563 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.95 - 3.65 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: 586 ล้านบาท เป็นตัวชนิดระบุชื่อ สามารถโอนเปลี่ยนมือได้ อายุไม่เกิน 270 วันนับจากวันที่ออกตั๋ว ครบกำหนดในเดือนมกราคม - มิถุนายน 2563 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.05 - 3.65 ต่อปี)

12. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งบริษัทฯ ได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศ มีรายละเอียดดังนี้

วงเงินที่	เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	เงื่อนไขการชำระคืน	(หน่วย: บาท)	
				31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
1	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2557	MLR - 2.63	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกใน วันสุดท้ายของเดือนที่เบิกเงินกู้	1,400,579,273	1,438,196,641
2	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559	THBFIX1M + 1.8	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ รวมสามสิบงวด โดย เริ่มชำระงวดแรกในวันสุดท้ายของเดือน ที่เบิกเงินกู้	-	2,700,000
3	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 13 กันยายน 2560	4.4	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่ เท่ากันรวมสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวด แรกในวันสุดท้ายของเดือนที่เบิกเงินกู้	70,188,423	122,014,353
4	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 4 ตุลาคม 2560	THBFIX1M + 1.8	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ รวมยี่สิบสี่ และ สามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวัน สุดท้ายของเดือนที่เบิกเงินกู้	52,850,000	112,900,000
5	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 29 มิถุนายน 2561	4.4	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่ เท่ากันรวมสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวด แรกในวันสุดท้ายของเดือนที่เบิกเงินกู้	325,297,124	384,896,763
6	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 2561	THBFIX6M + 1.65	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ รวมสามสิบงวด โดย เริ่มชำระงวดแรกในวันสุดท้ายของเดือน ที่เบิกเงินกู้	286,732,000	347,164,000
7	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2562	4.4	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่ เท่ากันรวมสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวด แรกในวันสุดท้ายของเดือนที่เบิกเงินกู้	535,297,283	239,739,738
8	สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 11 กันยายน 2562	THBFIX6M + 1.65	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ รวมสามสิบงวด โดย เริ่มชำระงวดแรกในวันสุดท้ายของเดือนที่ เบิกเงินกู้	286,880,000	202,990,000
รวม				2,957,824,103	2,850,601,495
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดัดบัญชี				(10,004,019)	(8,826,237)
เงินกู้ยืมระยะยาว				2,947,820,084	2,841,775,258
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(1,828,436,927)	(1,759,599,794)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				1,119,383,157	1,082,175,464

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้น บริษัทฯ มีภาระต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการขึ้นอยู่กับเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาเงินกู้แต่ละฉบับ อาทิเช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อที่ค้างชำระเกิน 3 เดือนต่อผู้ถือหุ้นที่เข้าซื้อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนต่อหนี้เงินกู้ การค้าประกัน โดยการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเข้าซื้อและทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากธนาคารพาณิชย์ หรือการจำหน่ายหุ้นของบริษัทฯ ส่วนที่ถือโดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมวงเงินที่ 2,4,6 และ 8 จำนวน 626 ล้านบาท กับธนาคารผู้ให้กู้ยืมเงินคงค้าง โดยเปลี่ยนดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดระยะเวลาการกู้ยืม ซึ่งสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวจะทยอยครบกำหนดภายในปี 2565 เช่นเดียวกับเงื่อนไขการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม (31 ธันวาคม 2562: บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมวงเงินที่ 2, 4, 6 และ 8 จำนวน 666 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้จำนวน 1,519 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีดังนี้

	(หน่วย: บาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,850,601,495
บวก: กู้เพิ่มในระหว่างงวด	644,000,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้ในระหว่างงวด	(536,777,392)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	<u>2,957,824,103</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. ตราสารหนี้ - หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหุ้นกู้ที่ออกจำหน่ายดังนี้

			(หน่วย: บาท)	
			31 มีนาคม	31 ธันวาคม
ลำดับที่	วันที่ออกหุ้นกู้	เงื่อนไข	2563	2562
1	26 พฤศจิกายน 2562	หุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ค่อยสิทธิ ไม่มี ประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ อายุ 2 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี โดยมี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน	226,300,000	226,300,000
รวม			226,300,000	226,300,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดบัญชี หุ้นกู้			(1,326,702)	(1,526,256)
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			-	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			224,973,298	224,773,744

โดยบริษัทฯมีภาระต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินในการดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

14. ขาดทุนจากการด้อยค่าและจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย

			(หน่วย: บาท)	
			สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
			2563	2562
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์รอการขาย			(3,804,349)	(4,240,552)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย			69,093,636	59,602,371
รวม			65,289,287	55,361,819

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

16. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยกิจการที่เกี่ยวข้องกันและรายการระหว่างกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อกิจการ	ความสัมพันธ์		นโยบายการกำหนดราคา
	บริษัทร่วม		
บริษัท มดเอส จำกัด			
	(หน่วย: บาท)		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 31 มีนาคม		
	2563	2562	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>			
ค่าบริการจ่าย	1,719,641	987,533	ตามอัตราที่ตกลงในสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับกรรมการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
ดอกเบี้ยจ่าย	378,959	-	ตามอัตราที่ตกลงในสัญญา
ค่าธรรมเนียมหุ้นกู้ตัดจำหน่าย	33,509	-	ตามอัตราที่ตกลงในสัญญา
ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้			
		(หน่วย: บาท)	
		31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
<u>บริษัทร่วม</u>			
เจ้าหนี้ค่าบริการ		688,595	524,980
<u>กรรมการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		145,753	149,918
หุ้นกู้		37,777,222	37,743,713

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,132,710	4,841,722
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	233,403	1,090,590
รวม	5,366,113	5,932,312

17. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุด (กรรมการผู้จัดการ) ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงานและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

18. ภาระผูกพัน - การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 10,000 บาท (31 ธันวาคม 2562:10,000 บาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับการค้ำประกันการใช้ตู้ไปรษณีย์

19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.43 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 263.59 ล้านบาท และเนื่องจากบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลไปแล้วเมื่อวันที่ 12 กันยายน 2562 อัตราหุ้นละ 0.15 บาท บริษัทฯจึงจะจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายอีกในอัตราหุ้นละ 0.28 บาท โดยบริษัทฯได้กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 30 เมษายน 2563

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563